HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KIM SƠN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/NQ-HĐND Kim Sơn, ngày 31 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương huyện Kim Sơn năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN KHÓA XX

NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 31/01/2024 của HĐND tỉnh

Ninh Bình về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình

năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình

năm 2023;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân huyện Kim Sơn tại Tờ trình số 36/TTr-

UBND ngày 31/01/2024 về việc ban hành Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân

sách địa phương huyện Kim Sơn năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nguyên tắc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương huyện

Kim Sơn năm 2023

1. Nguyên tắc điều chỉnh dự toán thu ngân sách địa phương huyện Kim

Sơn năm 2023: Thực hiện điều chỉnh dự toán thu nội địa không gồm tiền sử

dụng đất, xổ số kiến thiết trên địa bàn huyện Kim Sơn bằng với dự toán điều

chỉnh đã được HĐND tỉnh giao tại Nghị quyết số 06/NQ-HĐND và UBND tỉnh

giao tại Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 31/01/2024, đảm bảo đúng về tổng

số và chi tiết theo từng sắc thuế. Cụ thể:

- Dự toán thu nội địa không gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết ngân

sách huyện Kim Sơn được hưởng theo phân cấp bằng số thực hiện thu ngân sách

huyện được hưởng năm 2023.

- Điều chỉnh dự toán thu nội địa không gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến

thiết của các xã, thị trấn đảm bảo nguyên tắc tổng dự toán thu ngân sách cấp xã

được hưởng theo phân cấp sau khi điều chỉnh bằng số thực hiện thu ngân sách cấp

2

xã được hưởng năm 2023, đảm bảo không có trường hợp tăng thu hoặc hụt thu tại

ngân sách các xã, thị trấn.

2. Nguyên tắc điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương huyện Kim

Sơn năm 2023

Thực hiện điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương huyện Kim Sơn

năm 2023 theo nguyên tắc sau:

2.1. Đối với dự toán chi ngân sách cấp huyện

- Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách cấp huyện đối với một số nhiệm

vụ đang bố trí tại ngân sách cấp huyện để tăng dự toán chi các chính sách, chế độ

phát sinh cho ngân sách cấp huyện thực hiện.

- Chi thường xuyên thực hiện chế độ, chính sách trong định mức chi thường

xuyên được quy định tại Nghị quyết số 113/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021

của HĐND tỉnh: Được xác định theo nhu cầu thực hiện của huyện đến ngày

31/12/2023 trừ đi số kinh phí ngân sách tỉnh đã bố trí dự toán năm 2023 (Số thực

hiện lớn hơn số kinh phí ngân sách tỉnh đã bố trí dự toán năm 2023).

2.2. Đối với dự toán chi ngân sách xã, thị trấn

2.2.1. Điều chỉnh dự toán chi cân đối ngân sách các xã, thị trấn

a) Điều chỉnh tăng dự toán chi cân đối ngân sách các xã, thị trấn, cụ thể:

Điều chỉnh tăng dự toán chi cân đối đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn thu

tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, thị trấn. Do điều chỉnh dự toán thu

ngân sách các xã được hưởng bằng số thực hiện năm 2023, trong đó gồm có

khoản thu tiền hỗ trợ khi thu hồi đất công ích của xã, thị trấn (Khoản thu này

chưa có trong dự toán HĐND huyện giao đầu năm 2023). Theo quy định tại

Điều 24 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/05/2014 của Chính phủ quy định

về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, quy định: Tiền hỗ trợ

được nộp vào ngân sách nhà nước và được đưa vào dự toán ngân sách hàng

năm của xã, phường, thị trấn và chỉ được sử dụng để đầu tư xây dựng các công

trình hạ tầng, sử dụng vào mục đích công ích của xã, phường, thị trấn.

b) Điều chỉnh giảm dự toán chi cân đối ngân sách các xã, thị trấn năm

2023, gồm:

- Điều chỉnh giảm dự toán chi cân đối ngân sách các xã, thị trấn năm 2023

bằng số kinh phí các xã, thị trấn đã tiết kiệm 10% chi thường xuyên còn lại 5

tháng cuối năm 2023.

- Chi thường xuyên thực hiện chế độ, chính sách trong định mức chi thường

xuyên được quy định tại Nghị quyết số 113/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021

của HĐND tỉnh: Được xác định theo nhu cầu thực hiện của huyện đến ngày

31/12/2023 trừ đi số kinh phí ngân sách tỉnh đã bố trí dự toán năm 2023 (Số thực

hiện nhỏ hơn số kinh phí ngân sách tỉnh đã bố trí dự toán năm 2023).

2.2.2. Điều chỉnh giảm dự toán số trợ cấp bổ sung cân đối ngân sách năm

2023 cho các xã, thị trấn: Xác định theo số thu cân đối chi thường xuyên được

hưởng theo phân cấp sau khi điều chỉnh tăng hơn so với dự toán được

HĐNDhuyện giao đầu năm 2023 tại Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày

10/12/2022 và Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND huyện.

3

Điều 2. Điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương huyện Kim Sơn

năm 2023

1. Điều chỉnh dự toán thu nội địa không gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến

thiết trên địa bàn huyện Kim Sơn năm 2023 theo Biểu số 01 và Phụ lục số 01

kèm theo.

2. Điều chỉnh tăng, giảm dự toán chi ngân sách cấp huyện năm 2023 theo

Biểu số 02 kèm theo.

3. Điều chỉnh dự toán thu nội địa không gồm tiền sử dụng đất, xổ số kiến

thiết cấp huyện, cấp xã được hưởng theo phân cấp năm 2023 theo Biểu số 03

kèm theo.

4. Điều chỉnh tăng, giảm dự toán chi cân đối ngân sách cấp huyện, cấp xã

năm 2023 theo Biểu số 04 và Phụ lục số 02 kèm theo.

5. Điều chỉnh giảm dự toán số trợ cấp bổ sung cân đối năm 2023 cấp

huyện, cấp xã theo Biểu số 05 kèm theo.

6. Điều chỉnh cân đối thu chi ngân sách huyện năm 2023 theo Biểu số 06

kèm theo.

7. Điều chỉnh tăng, giảm dự toán chi cân đối ngân sách các xã, thị trấn năm

2023 theo Biểu số 07 kèm theo.

8. Điều chỉnh tăng, giảm giữa trợ cấp bổ sung cân đối và bổ sung có mục

tiêu từ ngân sách huyện cho ngân sách xã năm 2023 theo Biểu số 08 kèm theo.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Hội đồng nhân dân cấp xã căn cứ Nghị quyết này thực hiện điều chỉnh

dự toán ngân sách cấp mình đảm bảo theo đúng quy định.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Kim Sơn khoá XX, nhiệm kỳ

2021-2026, Kỳ họp thứ Mười tám thông qua ngày 31 tháng 01 năm 2024 và có

hiệu lực thi hành kể từ ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Cục thuế tỉnh;

- BTV Huyện uỷ;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;

- Chi cục thuế Khu vực Kim Sơn – Yên Khánh;

- Kho bạc Nhà nước Kim Sơn;

- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Diệu

		2024-01-31T15:08:38+0700

		2024-01-31T15:36:38+0700

		2024-01-31T16:21:27+0700

		2024-01-31T16:50:01+0700